Die martis III° menssis marci.

39v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super<sup>a</sup> palacio Borgensisiorum more solito congregato, supradicti dominus vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super hiis et infrascriptis.

Primo super ambaxiata in presenti consilio esposita per ambaxiatores qui venerunt a domino principe.

Item super reffiendo ficham bialerie Coleasche et ipsam altendo per modum quod aqua possit venire abundenter per civitatem et alia loca consueta.//

Eo die.

40r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est et specialiter super literis habitis a domino nostro continentibus quod omnes homines de Taurino condanapti de exercitu

Bargiarum et omnibus alis postea sechutis sint<sup>b</sup> chiti et quod gagia capta restituentur et cancellentur, taliter quod amplius non molenstantur<sup>c</sup>, placuit et estitit ordinatum quod fiat certa taxacio super condamnatis per quatuor sapientes infrascriptos<sup>d</sup> ad solvendum literas habitas et certas alias<sup>e</sup> expensas prout eis videbitur faciendum et quidquid super hiis ordinaverint obtineat omnimodam firmitatem.

Nomina quorum sunt hec:

primo Iacobus Borgessius

Vetus Becutus

Ludovicus de Cavaglata et

Thomas de Pertuxio.

Super secunda preposta facto partito ut supra per eundem dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum quod octo sapientes suprascripti<sup>f</sup> die XXIII<sup>o</sup> mensis februarii proxime preteriti habeant plenum posse ordinadi super realtendo ficham bichoque, ita quod aqua veniat abundeter per civitatem et alia loco<sup>g</sup> consueta; et quod quelibet persona<sup>b</sup> exceptis viduis, miserabilibus et pueris teneantur mitere in diebus festivis unum gavatorem; et hoc sub pena solidorum duorum, cuius pene tercia pars perveniat<sup>h</sup>// domino iudicii, alia tercia domino vicario et aliorum octo denariorum sex denari sint famillie levancium pignora et duo denari mandatari qui ibi fuerit ad levandum pignora, et nichil hominus persona que non fuerit ad dictum oppus faciendum teneatur die sequenti completere presam sibi ordinatam.

Item quod quilibet habens ius deviandi aquam teneatur taliter altare eszansoram sui chuniculi quod ultra ius suum aqua non diminuatur ultra ius suum et quilibet contrafaciens incurat penam solidorum viginti, cuius pene tercia pars sit acusatoris et quilibet bone fame possit acussare et<sup>i</sup> credatur eius iuramento.

Item quod quilibet persona habans platram<sup>m</sup> que addaquentur ipsa aqua et que debeant fitum aliquod teneatur solvere<sup>n</sup> omne fitum per ipsos hucusque debitum de tempore preterito in manibus Anthoni Iape dicti Zobes<sup>o</sup> nec non denarios duodecim pro qualibet iornata una vice tantum et compelli debeant ad predicta solvendum omnibus remedis oportunis.

Qui quidem denari solvantur ad predictam ficham faciendam prout et sicut suprascriptis octo sapientibus videbitur faciendum.

Item quod quilibet magister carpetarius qui requisitus fuerit ad faciendum oppera dicte fiche et bealerie teneatur iuare<sup>p</sup> precio solidorum VI pro die.//

<sup>a</sup> segue Bo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue c cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue fiat certa taxacio per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue una cum massario cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue es cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue so cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> cosi nel testo

<sup>h</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> cosi nel testo per pars perveniat

<sup>l</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> pra cancellato nel testo; così nel testo per habens prata  
<sup>n</sup> segue l cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>o</sup> segue n cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>p</sup> così nel testo.

**8 marzo 1366**

CM

Il Maggior Consiglio elegge, su richiesta del principe, due ambasciatori che si rechino presso di lui per la questione delle gabelle e delle imposte; discute della richiesta del riconoscimento di un credito, avanzata da Guglielmo Pellizone, e assume ulteriori provvedimenti in merito alle bealere della città e ai ponti.

Die dominica VIII° menssis marci.

41r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>a</sup> sono canpane voce prechonia more solito congregato super palacio Borgensisiorum, supradicti dominus vicarius et iudex petunt consilium exhiberii super prepositis<sup>b</sup> inscriptis.

Primo super literis missis a domino nostro domino principe letis in presenti consilio, quarum literarum tenorum<sup>c</sup> talis est.

Item super requisitione facta per Guillelmum Pelizonum qui petit adi super registro Anthoni Pelizoni quodam debitum florenorum duodecim quos aserit se habere debere ab heredibus<sup>d</sup> Petri Iacheri<sup>e</sup>, Iacometi de Castegliono et Anthoni de Persia et Iacometi de Solayrolio.

Princeps.

Fidelles carissimi, mandamus vobis quatenus de presenti elligatis duos ambaxiatores solempnes qui intersint distributioni illorum mille florenorum auri quos comunitates terre nostre nobis concesserunt singulis mensibus usque ad sex annos, quos cum potestate plenaria se obligandi nomine vestri communis de solvendo quantitatem sibi taxandam et recipiendi a nobis quitationem plenariam de gabellis adsint apud Pinayrolium die XVa huius menssis, quacumque excussacione cessante.

Datum Pinayrolii die IIIa marci.

Dillectis fidellibus nostris<sup>f</sup> iudici, sapientibus et consilio Taurini.//

Item super requisitione quam faciunt ponteri pontis Paudi qui volunt demitere ipsum. 41v.

In refformacione cuius consilii fato partito ut moris est per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris, nemine discrepante<sup>g</sup>, quod elligantur duo ambaxiatores qui expensis communis ire teneantur Pinayrolium ad dominum nostrum dominum principem et habeant plenum posse obligandi presens comune ad solvendum partem ipsi comuni rationabiliter taxandam ut in prima preposita continetur, et videlicet prout alii ambaxiatores

*Liber consiliorum*, 1365-1366

reportaverunt in scriptis super<sup>b</sup> reformatione scripta sub die XXIIa mensis februarii proxime preteriti, et habeant plenum posse<sup>i</sup> petendi et<sup>f</sup> obtinendi ab eodem domino principe<sup>m</sup> quietacionem perpetuam omnium gabellarum in Taurino et districtu inpositarum.

Super secunda preposita fato partito ut supra per dictum dominum iudicem placuit quod advideatur per dictum dominum iudicem quid iuris et quod habeat plenum posse faciendi quod sibi videbitur rationabiliter faciendum. Item super requissione quam faciunt ponterii qui requirunt quitarii a gubernatione pontis Padii placuit et extitit ordinatum quod suprascripti VIII° sapientes electi die XXIIIIa februarii una cum VIIIto aliis noviter elligendis per dominum iudicem habeantur simul qui advideant quod eis videbitur pro meliori, et quod habeant posse quod ficha Pellerine et beallerie bene altetur et amplietur<sup>n</sup> usque ad civitatem Taurini, ita quod aqua veniat habondanter et quod possint taxare adquantibus<sup>o</sup> prata quod eis videbitur rationabiliter facientur<sup>p</sup>.//

<sup>a</sup> segue maio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per tenor; segue in cancellato nel testo

<sup>d</sup> segue Iohannis Iac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue et G cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue sapientibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> placuit...discrepante scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>h</sup> segue proposita cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue ap cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue ord cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> ab...principe inserito in interlinea

<sup>l</sup> segue taliter quod aqua cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue pb cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> così nel testo.

**18 marzo 1366**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alle gabelle, che il principe ha rimesso alla diretta esazione comunale; dispone l'esazione delle tasse per il rifacimento della bealera e del ponte sul Po e la riscossione del dovuto per l'uso dell'acqua da parte dei cittadini.

42r. Die mercurii XVIII mensis marci.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono canpane et voce preconia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis conscilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super ambaxiata spoxita<sup>a</sup> in presenti credencia per Comitem Becutum et Iacobum Borgesium ambaxiatores communis qui venerunt de Pinayrolo a domino nostro principe et aserunt quod quod<sup>b</sup> idem dominus noster princeps remisit gabellas per eum inpositas in Taurino comuni Taurini

perpetuo, ita tamen quod dictum comune de ipsis possit<sup>c</sup> disponere et ordinare ad suam voluntatem usque ad sex annos, et eodem modo fecit aliis comunitatibus Pedemuntis, ita quod hodie nec ab hodie in antea gabellatores dicti domini principis non debeant se intromitere de dictis gabellis et inde preceptum est instrumentum Thome Orsello de la Peruxia pro omnibus comunitatibus tocius Pedemuntis.

Item retullerunt quod omnis<sup>d</sup>.

Item super fato bealerie et pontis Padii.

Princeps.

Cum nos<sup>e</sup> quitaverimus comuni et hominibus nostris Taurini gabellas nostras quas nostro nomine colligebatis, ibidem sub certis pactis de quibus stant publica instrumenta mandamus vobis quatenus// dictas gabellas predictis comuni et hominibus spediatis et delleretis die mercurii XVIII<sup>o</sup> huius menssis marci exigendas et levandas per ipsum comune et homines dicta die et ab inde in antea iuxta formam dictorum pactorum prout duxerint ordinandum vos a dicto officio et collectura dictarum gabellarum cassantes a dicta die in antea, mandantes vobis quatenus de receptis et/ libratis pro ipsis apud Pinayrolium veniatis coram nostris computatoribus vestrum computum reddituros. Datum Pinayroli die XVI marci M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVI marci. Guillelmo Mazocco et Iohanni Poncio gabellatoribus nostris<sup>g</sup> Taurini dillectis.

42v.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVI die mercurii XVIII menssis marci. Constituti Iohannes Poncius et Guillelmus Mazochus gabellatores in civitate Taurini pro illustri domino nostro domino principe<sup>b</sup> ante presenciam supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad instanciam mei Ludovici de Cavaglata notarii<sup>i</sup> infrascripti ut publice persone stipulantis et requirentis vice et nomine communis et universitatis Taurini quitaverunt remisserunt gabellas eiusdem domini principis, videlicet illas quas vice et nomine dicti domini principis coligebant in dicto loco Taurini et eius territorio et districtus iuxta formam supradictarum literarum eisdem gabellatoribus per dictum dominum principem directarum, rinunciantes et cetera, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Ludovico de Cavaglata notario curie Taurini fieri publicum instrumentum, presentibus Petro Balengerio de Goren, Iohanne de Ast de Pinayrolo clavario Taurini ac pluribus aliis testibus ad predicta vocatis et rogatis.

Et ego Ludovicus de Cavaglata civis Taurini publicus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui vocatus et hanc cartam in presenti libro scripssi et habreviavi.//

In<sup>f</sup> reformatione cuius consilii fato partito ut moris est super prima proposita placuit dictis credendariis quod nulle gabelle ad presens excuciantur ad presens per dictum comune donec aliud super ipsis fuerit per credenciam provissum, salvo quod gabellagium vinni forenxis transseuntis per fines Taurini solvatur in manibus Antoni Iappe, videlicet ad rationem solidorum sexdecim pro qualibet carata et solidorum III viannensium pro qualibet

43r.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

somata grossa et solidorum duos viannensium pro qualibet somata menuta, et super<sup>m</sup> ipso gabellagio remaneat capitulum penarum.

Super fato beallerie et pontis Padii fuerunt in cordia<sup>n</sup> quod Anthonetus Becutus et Dominicus<sup>o</sup> de Gorzano debeant colligere pro qualibet iornata pratorum solidos III viannensium, salvo quod si aliquis vellet dicere quod non haberet tantas iornatarum pratorum quantum fuit eis taxatum per dictos sapientes super hoc deputatos quod ei credatur de quantitate iornatarum pratorum eorum iuramento.

Item ordinaverunt quod dicti Antonetus et Dominicus debeant excutere dicta que debentur ponteriis pro aqua beallerie per certas personas et tales debentes solvere<sup>p</sup> tam dicta dicta a tribus annis citra quam dictam taxationem cogantur per curiam ad solvendum remediis opportunis, et omnes predicte solutiones ponantur in manibus Antoni Iappe causa solvendi laboratoribus. Item ordinaverunt quod octo<sup>q</sup> sapientes electi super fato pontis Padii et advideant ea que fieri opportent in dicto ponte et in aliis pontibus advideantque de aliquibus bonis massaris pro dictis pontibus manutenendis et quidquid circa predicta ordinaverint et invenerint reducantur postmodum in credencia.//